
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校目標 「夢をもち，進んで学び，心豊かにたくましく生きる児童の育成」

龍ケ崎市立川原代小学校 令和８年 １月７日 第９号 発行者 教頭     

令和８年今年もよろしくお願いします！ 

川原代小学校 学校だより 

《 学校からのお知らせ 》 ※ ご確認願います。 

〇なわとび集会 ・期日 ２月６日（金）体育館 ・時間 ２校時（１，２年生）３校時（３，４年生）４校時（５，６年生） 

 子供たちの頑張る姿をぜひご覧ください。※ 変更などがある場合は、スクリレ等でご連絡いたします。 

新年を迎え、１月７日（水）に冬休み明け集会を開催し、令和８年の学校

生活がスタートしました。集会の中では、６年生の代表児童が今年がんば

りたいことを堂々と発表してくれました。一人一人の子供たちが目標に向

かって努力してくれることを期待します。 

。 

体験を通しての多様な学び  

 

（昨年）１２月１６日（火）に市役所

から講師の方をお招きして、６年生が

租税教室を開催しました。子供たちは、

税の使われ方を学び、なぜ税金を納め

ることが大切なのかを学習しました。 

〈３年 持久走記録会〉 

〈６年生 租税教室〉 

〈３年 小小交流〉 

（昨年）１２月１０日（水）に 3 年生が馴

柴小学校を訪問し、3 年生と交流活動をしま

した。スーパーマーケット見学の情報交換を

クイズ形式で行ったり、レクリエーションを

楽しんだりしながら、交流を深めました。 

〈５年生 親子学習会〉 

（昨年）１２月１０日（水）に５年生が親

子学習会として新米パーティーを開催し

ました。地域の方にご協力をいただき収穫

したお米を炊いて、おにぎりを握ったり、

豚汁を作ったりして、保護者の方にも食べ

ていただきました。 

《ダグラグビー》（龍・流連携事業） 

 

《学校長あいさつ》 

 新年あけましておめでとうございます。保護者の皆様、地域の皆様には、

健やかに新春をお迎えのこととお喜び申し上げます。旧年中は、本校の教育

活動に対し、温かいご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。 

 さて、令和８年がスタートいたしました。子供たちはそれぞれに希望や目

標を胸に元気に登校してくれました。我々教職員一同は、子供たちが生き生

きと生活し、心と体が大いに成長できるよう、子供たちに寄り添いながら教

育活動を進めてまいります。 

本年も、学校・家庭・地域が力を合わせ、子供たちの健やかな成長を支え

ていければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

流通経済大学の学生が小学校で授業や行事をサポートする「龍・流連携事業」

の一環として、タグラグビーを全学年で実施しました。ラグビーの専門的な指導

を受けた子供たちはみるみる上達し、試合もできるようになりました。 

（昨年）１２月１７日（水）に学級閉鎖のた

め延期となっていた 3 年生の持久走記録会

が行われました。全学年が応援に参加し、多

くの声援の中で 3 年生は全力で頑張りまし

た。保護者の皆様からも多くのご声援をいた

だきありがとうございました。 


